[image: Сузунский р-н-герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун
Новосибирская область

От ________		     				                               № ________

	Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Сузунского района и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», в целях упорядочения деятельности ярмарок на территории Сузунского района и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и более полного удовлетворения потребности населения в качественных товарах и услугах

администрация Сузунского района постановляет:
        1. Утвердить прилагаемый Порядок организации ярмарок на территории Сузунского района  и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них (далее - Порядок).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Сузунского района ежегодно утверждать перечни мест проведения ярмарок на территориях соответствующих муниципальных образований Сузунского района в срок, установленный настоящим Порядком.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сузунского района                                                                Л.В. Некрасова

[bookmark: _GoBack]

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Сузунского района
от __________  № ________

[bookmark: P35]Порядок
организации ярмарок на территории Сузунского района и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 05.12.2011 № 163-ОЗ «О государственном регулировании торговой деятельности на территории Новосибирской области» и устанавливает основные требования к организации ярмарок на территории Сузунского района и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них.
2. Ярмарки в зависимости от реализуемых на них товаров подразделяются на следующие типы:
универсальная ярмарка - ярмарка, на которой менее восьмидесяти процентов мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (далее - торговые места) от их общего количества предназначено для осуществления продажи товаров одного класса, определяемого в соответствии с номенклатурой товаров, утвержденной приказом Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации от 26.02.2007 № 56 «Об утверждении номенклатуры товаров, определяющей классы товаров (в целях определения типов розничных рынков)» (далее - номенклатура товаров);
специализированная ярмарка - ярмарка, на которой восемьдесят и более процентов торговых мест от их общего количества предназначено для осуществления продажи товаров одного класса, определяемого в соответствии с номенклатурой товаров.
3. Участник (продавец) ярмарки - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, а также гражданин (в том числе гражданин - глава крестьянского (фермерского) хозяйства, член такого хозяйства, гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством), реализующий товары потребителям по договору купли-продажи, выполняющий работы, оказывающий услуги, которому предоставлено торговое место на ярмарке (далее - участник ярмарки).

2. Порядок и условия организации ярмарок

4. Ярмарки организуются на земельных участках, в зданиях, сооружениях, а также их частях, находящихся в муниципальной собственности либо принадлежащих на праве собственности (пользования, владения) гражданам или юридическим лицам (далее - места проведения ярмарок).
[bookmark: P55]5. Место проведения ярмарки должно отвечать следующим требованиям:
1) соответствовать законодательству в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды;
2) соответствовать требованиям к антитеррористической защищенности, общественной и пожарной безопасности;
3) иметь транспортную доступность;
4) не создавать помех для прохода пешеходов и движения транспорта;
5) быть приспособленным для осуществления продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) с использованием сборно-разборных конструкций и (или) передвижных средств развозной и разносной торговли (автолавки, автоприцепы, автофургоны, автоцистерны, ручные тележки, торговые палатки, лотки, корзины);
6) соответствовать условиям для беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к торговым объектам в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.
[bookmark: P62]6. Органы местного самоуправления муниципальных образований Сузунского района, ежегодно не позднее 1 ноября года, предшествующего году проведения ярмарок, утверждают правовым актом Перечень мест по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, который не позднее трех рабочих дней со дня принятия размещают на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и публикуют в средствах массовой информации.
[bookmark: P75]7. В срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия правового акта об утверждении Перечня мест, органы местного самоуправления муниципальных образований Сузунского района, направляют его в министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области (далее - Минпромторг НСО) в письменной форме по почтовому адресу или в форме электронного документа на адрес электронной почты: mtv@nso.ru (далее - адрес электронной почты).
[bookmark: P76][bookmark: P77]8. Организатор ярмарки, принявший решение о проведении ярмарки, определяет тип ярмарки, дату (период), место ее проведения и режим работы, порядок организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест на ярмарке, а также разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.
[bookmark: P81]9. Организатор ярмарки не позднее чем за пятнадцать календарных дней до начала проведения ярмарки опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при его наличии, информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, с указанием типа ярмарки, даты (периода), места ее проведения, режиме ее работы, а также о месте и сроках приема заявок на участие в ярмарке и контактных телефонах организатора ярмарки.
[bookmark: P101]10. Организатор ярмарки:
1) организует работу ярмарки в соответствии с противопожарными, санитарными, ветеринарными и экологическими нормами;
2) обеспечивает надлежащее санитарное состояние торговых мест на ярмарке;
3) обеспечивает своевременную уборку территории ярмарки и прилегающей к ней территории, сбор и вывоз отходов, как во время, так и по окончании работы ярмарки;
[bookmark: P124]11. Торговые места на ярмарке предоставляются на основании письменных заявок на участие в ярмарке, подаваемых организатору ярмарки по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
12. Прием заявок на участие в ярмарке производится организатором ярмарки после опубликования им в средствах массовой информации и размещения на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при его наличии, информации о проведении ярмарки.
[bookmark: P126]13. К заявке на участие в ярмарке прилагаются:
1) для граждан - копия паспорта, заверенная подписью заявителя, и документ, подтверждающий статус главы крестьянского (фермерского) хозяйства, членство в таком хозяйстве, ведение гражданином (гражданами) личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством;
2) для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), заверенные подписью заявителя и печатью (при наличии).
[bookmark: P129]14. Организатор ярмарки рассматривает заявки на участие в ярмарке и не позднее одного рабочего дня, следующего за днем приема заявки, выдает разрешение на участие в ярмарке по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку либо отказывает в выдаче такого разрешения и письменно уведомляет заявителя о принятом решении с обоснованием причин такого отказа.
15. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на участие в ярмарке являются:
1) указание в заявке на участие в ярмарке товаров для реализации на ярмарке, продажа которых запрещена в соответствии с требованиями действующего законодательства;
2) указание в заявке на участие в ярмарке ассортимента товаров и (или) способа продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), не соответствующих плану мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, утвержденному организатором ярмарки;
3) несоблюдение сроков подачи заявок на участие в ярмарке, установленных организатором ярмарки;
4) отсутствие свободных торговых мест на ярмарке;
5)непредставление документов, предусмотренных настоящим Порядком;
6) выявление в представленных документах недостоверной или искаженной информации.
16. Разрешение на участие в ярмарке является основанием для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке.

3. Требования к организации продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке

17. Организация деятельности ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них должна в полной мере обеспечивать надлежащие условия для завоза (приемки), хранения и реализации товаров, а также выполнения работ и оказания услуг.
 18. Организатор ярмарки определяет ассортимент основных реализуемых на ярмарке товаров, перечень выполняемых работ и оказываемых услуг, количество торговых мест и создает условия для выполнения участниками ярмарки требований санитарных и ветеринарных норм и правил торговли.
19. Организатор ярмарки в соответствии с выданными разрешениями на участие в ярмарке разрабатывает и утверждает схему размещения участников ярмарки.
20. Схема размещения участников ярмарки предусматривает размещение торговых зон для реализации различных групп товаров (продовольственных товаров, непродовольственных товаров, сельскохозяйственной продукции), выполнения работ и оказания услуг, учитывая возможность подключения оборудования к источникам электроэнергии.
21. Организация дополнительных торговых мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, кроме мест, утвержденных схемой размещения участников ярмарки, запрещена.
22. Завоз товаров на ярмарку осуществляется до начала работы ярмарки. Движение транспорта по территории ярмарки во время ее работы запрещается.
23. Продажа    продовольственных   товаров  бакалейной   и гастрономической группы товаров разрешается только в промышленной упаковке.
24. На ярмарке запрещается реализация:
1) продукции, на которую отсутствуют документы, подтверждающие соответствие товаров в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании;
2) продукции с истекшим сроком годности;
3) продукции, реализация которой производится с нарушением санитарных и ветеринарных требований;
4) алкогольной и табачной продукции, а также товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.
25. В целях организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке участник ярмарки обязан:
1) иметь вывеску с указанием наименования и места нахождения юридического лица, фамилии, имени, отчества (при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина;
2) иметь ценники на товары, прейскурант на выполняемые работы и оказываемые услуги, оформленные в соответствии с требованиями действующего законодательства;
3) иметь товаросопроводительную документацию на реализуемую продукцию, а также документы, подтверждающие качество и безопасность товаров, в соответствии с законодательством;
4) в случае реализации им весового товара иметь и содержать в исправном состоянии средства измерения, своевременно и в установленном порядке проводить их метрологическую поверку;
5) обеспечить наличие упаковочного материала, соответствующего требованиям санитарных правил;
6) соблюдать требования, установленные действующим законодательством в сфере защиты прав потребителей, для продажи отдельных видов товаров (выполнения работ, оказания услуг), санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, пожарной безопасности.
26. Лица, допустившие нарушения требований, установленных настоящим Порядком, а также нормативных правовых актов, регулирующих отношения в области розничной торговли (выполнения работ, оказания услуг), несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Контроль за организацией ярмарки

27. Контроль за соблюдением требований, установленных настоящим Порядком, осуществляется организатором ярмарки, уполномоченными в области регулирования торговой деятельности органами местного самоуправления, а также иными контролирующими органами в пределах их компетенции и полномочий.

Приложение № 1
к Порядку
организации ярмарок на территории
Сузунского района и продажи
товаров (выполнения работ,
оказания услуг) на них

[bookmark: P185]ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ ПРОВЕДЕНИЯ ЯРМАРОК
на территории _____________________________ на 20__ год
(наименование муниципального образования Сузунского района)

	№ п/п
	Место проведения ярмарки (земельный участок, здание, сооружение либо их часть)
	Адрес места проведения ярмарки
	Собственник (пользователь, владелец) места проведения ярмарки
	Тип ярмарки

	универсальная
	специализированная (с указанием специализации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение № 2
к Порядку
организации ярмарок на территории
Новосибирской области и продажи
товаров (выполнения работ,
оказания услуг) на них

[bookmark: P514]ЗАЯВКА
на участие в ярмарке ____________________________________________
                                                     (название (при наличии) ярмарки)

1.  Полное  наименование  юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) для индивидуальных предпринимателей и граждан __________________________________________________________________
2.  Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя (для юридических лиц) __________________________________________________________
__________________________________________________________________
3. Место нахождения участника ярмарки ______________________________
                                                                  (адрес юридического лица или адрес
_________________________________________________________________
    места жительства для индивидуального предпринимателя и гражданина)
4. Номер контактного телефона ______________________________________
5.   Государственный   регистрационный   номер   записи  о  государственной
регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя _________________________________________________________________
6.   Идентификационный  номер  налогоплательщика  (для  юридических  лиц  и индивидуальных предпринимателей) _______________________________
7. Дата (период) участия в ярмарке ___________________________________
8.  Продажа  товаров  (выполнение  работ,  оказание услуг) осуществляется с
использованием ____________________________________________________
                (автолавки, автоприцепа, автофургона, автоцистерны, ручной
                        тележки, торговой палатки, лотка, корзины)
9.   Ассортимент   реализуемых   товаров,   перечень  выполняемых  работ  и
оказываемых услуг ______________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________
Руководитель  юридического лица (индивидуальный предприниматель, гражданин) дает  свое  согласие  на  обработку  персональных  данных,  содержащихся  в представленных документах.

Участник ярмарки ___________   _____________________________________
                                  (подпись)            (инициалы, фамилия, дата)

Место печати (при наличии)

Лицо, принявшее заявку ________   __________________________________
                          (подпись)          (инициалы, фамилия, дата)
Приложение № 3
к Порядку
организации ярмарок на территории
Сузунского района и продажи
товаров (выполнения работ,
оказания услуг) на них

[bookmark: P567]Разрешение № _____
       на участие в ярмарке ______________________________________
                               (название (при наличии) ярмарки)

1. Выдано ________________________________________________________
                          (полное наименование организации, фамилия, имя, отчество
__________________________________________________________________
 (при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина)
2. Дата проведения ярмарки ________________________________________
3. Место проведения ярмарки _______________________________________
4.  Продажа  товаров  (выполнение  работ,  оказание услуг) осуществляется с
использованием ___________________________________________________
                            (автолавки, автоприцепа, автофургона, автоцистерны,
__________________________________________________________________
                            ручной тележки, торговой палатки, лотка, корзины)
5.   Ассортимент   реализуемых   товаров,   перечень  выполняемых  работ  и
оказываемых услуг ______________________________________________
__________________________________________________________________

Уполномоченное лицо
от организатора ярмарки ________   _________________________________
                                         (подпись)          (инициалы, фамилия, дата)

Место печати (при наличии)

image1.jpeg